6 Ut autem huic dubitationi respondeam, premito alio  
est M. sicut propriam, & officium proprium, alicius Sancti  
recitat, aliud Missam yoruim, & officium yoruum. De D.  
Petro, & Paulo, Augustino, Domitio, & Francio dicunt  
M. sicut propria, & officium proprium non omnibus diebus an-  
ni, sed vno dumtaxat, extra quem nemo potest atenisi regulis  
Missalis, & Breviariorum reformati a Pio V. Grego XIII. & Clem.  
VIII. Missam & officium proprium illorum celebitate. Item  
de pluribus Sanctis canonizatis nemini concessum est Missam  
propriam, & officium proprium dicere: & de aliquibus solu-  
cione sicut est alii prouincie, vel singularibus personis. Ve-  
rum hinc limita a concessio non obstat, quoniam Missam yoru-  
iuam & officium yoruum qualibet illis exhibe posse. Quia  
eo ipso, quod Sedes Apostolica illos in Sanctorum numero  
retulit, & dignos iudicauit, ut in ipsorum gloria faciem  
offertur.

offerentur nomine totius Ecclesiae; consequenter iudicauerit posse quemlibet fidelem, si velit, similem eis, ex deuotione honorum praefare. Hoc posito.

Dicendum est longè plus, & probabilius esse, posse quemlibet sacerdotem Missam votivam, & officium votivum recitat in honorem illius beatificati, pro quo Sedes Apostolica concessit aliqui speciali religione, vel proximè Missam, & officium proprium aliquo die celebrare. Probo quia una Misla in uno loco eiusdem valoris est, & estimatio: ac plures Missae pluribus in locis factæ. Ergo Sedes Apostolica concessio, ut in honorem aliecius Misla aliqui dicatur, simili declarari dignum est, in cuius honorum onus dici possunt. Sed hæ declaratione facta tollitur prohibito tælata in cap. I. de relig. & venerat. Sæntorum, in qua cauerit neminem eis venerandum sine auctoritate Romanae Sedis. Nam cùm hunc Sæntum ex tua deuotione veneraris, auctoritate Sedis Romanae facs, quæ iudicatur dignum esse illa veneratione. Neque odat si dicas verum esse Romanam Ecclesiam concedentem, ut in honorem aliecius Misla celebretur, simili declarare dignum est, ut ab omnibus Sacerdotibus illo culto possit venerari: at inde non inferi, posse omnes Sacerdotes illum venerari, non quia beatificatus dignus non sit; sed quia ipsi imputantur. Non inquam, obstat si quia nemini publicum religiosum cultum ex deuotione aliqui exhibendum impeditur, ut quia is, cui est exhibendus, non iudicatur à Sede Apostolica dignus illo: quod constat manifeste ex his, quæ dicit Alexander III. in cap. I. de relig. & veneratione Sæntorum, vbi occasio aliquotum, qui hominem quedam in potatione, & cœnitæ occasio venerabatur tanquam Sanctum, subiungit: illum ergo non presumatis de cetero colere, cum usum per eum miracula fieverint, non licet vobis ipsum pro sancto absque auctoritate Romana Ecclesie venerari. Ergo solum ad venerationem exhibendam requirit Alexander, ut prius Romanam Ecclesiam pro Sancto veneretur, sed eo ipso, quod i concedit Romanam Ecclesiam Mislam in honorem ipsius celebrare, illum pro Sancto veneratur; siquidem exhibet illi supremum cultum, quem exhibere potest. Ergo hac concessione facta quilibet potest eodem cultu Sanctum pro deuotione venerari.

Et confirmo exemplo cuiuslibet Sancti canonizati; in cuius honorum omnes concurvunt posse vñibiliter, & quilibet die quemlibet Sacerdotem Missam dicere, non quidem propriam; quia fortè pro vno die illi est alijsigata, sed votivam, iuxta regulas Misla votivæ, eo quod à Sede Apostolica iudicatur est dignus, et si honor exhibetur, sed etiam in Sancto beatificatus iudicium fecit, cum Mislam in ipsius honorem dicere aliquibus personis permisit. Ergo:

Ex his inferius posse quemlibet eius imaginem adorare, & adorandum in altare constitutæ, & publicis processionalibus circumferte; hi enim cultus longè inferiores sunt Misla, & officio. Si ergo Pontifex cum dignum iudicauit cultu, qui per Mislam, & officium canonicum exhibetur, à fortiori dignus iudicatur etiæ omib[us] aliis.

3. Argumenta in contrarium nullas sunt ponderis.

Ad primum respondet ut ibi. Ad probationem dico auctoritatem Sedis Apostolicae religiosis concedeat Mislam, & officium dignum in honorem illius Sancti, dupliciter intercedere potest. Primo approbando Sanctum, ut dignum in eius honorum Misla, & officium ab omnibus celebretur. Secundò concedendo facultatem aliquibus tantum Mislam, & officium proprium dicendi. Hoc secundo modo admitto pro aliquibus tantum personis auctoritatem Apostolicae intercedere, legit etiam oīci reperi in Sancto canonizato. At primo modo in pede totius Ecclesie vñieralis, auctoritas Apostolica intercessit ut rationem in conclusione allatum.

Ad secundum respondere digerunt eis dicere Mislam & officium diuinum proprium, ac dicere ex deuotione: dicere enim proprium, specialis solemnitas, & favor est factus ab Apostolica Sede: sicut etiam specialis favor factus religione septem Francisci, & singularis honoris D. daci; cum in ipsius honorum ab omnibus Ecclesiæ Sacerdotibus Misla propria ex eius die felicissimi obitus dicebarat: et non ex eo quod in passione nemini aliena à religione D. Francisci licet Mislam proprium dicere, prohibiti sunt, qui voluntariæ votivam.

Ad tertium concessionem illam, & eis priuilegium, & cœnitæ tenctionem conditionis, sub qua lex læta in cap. I. de relig. & vñ. Santi obligat. Et enim remoto illius conditionis, quantum est approbatum dignitatis, & meriti Sancti beatificati. Nam cùm ilia lex prohibeat venerationem publicam sancti, qui à Romanam Ecclesiam probatus non fuerit, approbatione Pontificis removetur conditio, regula ad prohibendum. Est item illa concessio priuilegii quatenus est concessio, & facultas Mislam propriam, & officium proprium dicendi. Ex quo sit probationem factam in d. cap. I. cessare in veneratione Sancti beatificati, quia estat negatio approbationis Pontificis sub ea obligat.

Ad quartum dico esse diu Islam rationem inter Sanctum canonizatum, & beatificatum: nam licet de pluribus Sanctis canonizatis non possit Misla propria, & officium proprium

dici, eo quod non sint relati in Missali, & Breuiario. Et in hæ parte nulla videtur specialis differentia inter canonizatum, & beatificatum: at de Sancto canonizato dici posset, præcipi saltem quoad speciem illum credere in celis existere, & dignum esse in eius honorum Misla, & officium celebretur: de Sancto tamen beatificato id solum permittit. Quapropter concluso polse Ecclesiæ Cathedrales. Episcopos cum suis Clericis subiunctos Santos beatificatos honorare Misla Pontificia, & officio votivo, processioneque solemni, cui opinioni subscrivimus. Salmantice anno Domini 1625, cum hic casus consultus fuit, Doctor Balboa in Ecclesia Salmanticensi d'Ortiz, & in universitate primam cathedrali canonum regens. D. Alvarus de Oca, & Samenio vespertina cathedrali & nonnum moderator, D. Martinus de Bonilla deleti cathedrali regens, D. Petrus de Vaga, primarius legum professor. Ex Auguſtiana familia subscrivimus. M. Baſilius de Leon, M. Bernadinos Rodriq. M. Franciscus Dominguez in universitate professor: & etiam ex familia D. Bernardi subscrivimus M. Angel. Manrique, M. Alphons. Perez, M. Ludovic. Bernard. Ex familia D. Benedicti subscrivimus M. Fr. Didac. de Salazar, M. Benedictus de la Serna. Ex D. Francisco, Fr. Petrus Ladion de Guenara, Fr. Laurentius de Villalate, Fr. Sebastianus Fajardo. Ex familia virginis de la Merced. subscrivimus M. Galpar de los Reyes. Ex nostra Societate subscrivimus PP. Ioannes de Mottemayor, Franciscus de Prado, Petrus Pimentel, Ludovic. Roa, Ioan. Martinez, & ego minimus, aderam enim iuncte Salmantice.

## §. VI.

Quid dicendum de religionum approbatione, an inquam, Pontifex errare possit.

1. Nequam Pontifex approbare potest religionem aliquam consuetaneam esse Euangelio, qua ita non sit.
2. Negre secundum leges prudentia errare potest Pontifex in religionum approbatione, qui affirmavit.
3. Contrarium qui defendant, & quomodo probent.
4. Numquam est presumendum Pontificem in hac materia minus cauus, & prudenter procedere.

**C**VM Pontifex religionem aliquam approbat, approbat vitæ aliquod institutum sub voto paupertatis, castitatis, & obedientie, tanquam apertissima, & Euangelio nimis conforme ad salutem consequendam: hoc autem institutum & continet sicutem aliquem ad diuinam gloriam & salutem æternam pertinentem, & insuper media aliqua, quibus hic finis obtinet potest. Dicendum ergo existimo de fide esse, non potest Pontifex in approbatione huius finis, & mediotum, que sibi proponuntur, errare: ita ut approbat tanquam consequentiam euangelicae perfectionis, quod vere consequentiam non sit. sic docet Valent. 2.2. d[icit] p[ro]p[ter]e 1. q[ua]d 1. p[ro]p[ter]e 5. §. 41. col. 220. & colligit ex Constantini ssf. 8. vbi damnatur ultimo loco error Vyclephi, alterius impudentissime omnes religiones indiferentes esse introductas à diabolo: cui errori non leue pat[er] o[ste]nsum est, si Pontifex potest aliquam religionem contrariam euangelicae perfectioni approbare ut convenientem: talis enim approbatio à diabolo est, non à Christo, & eius vicario. Probatum autem breuiter supradictam conclusionem est[em] de fide; quia de fide est Pontificem, quatenus talis est, errare non potest, in his, que ad fidem, & mores pertinent vñieralis Ecclesiæ; non enim vñieralem Ecclesiam docete potest aliquod falsum: alias non est in Ecclesia promulgus spiritus veritatis; sed si Pontifex approbat aliquod institutum religiosum tanquam Euangelicae perfectionis conueniens approbat, quod re vera convenientem non est, sed potius contrarium, errore penitiole Ecclesiam obtruderet. Ergo id fieri nullatenus potest.

**Q**uite inter Catholicos solum esse potest difficultas, an secundum leges prudentia errare possit Pontifex approbando aliquam religionem, cuius intentione licet malum non sit, neque contrarium perfectioni euangelicæ; est tamen minus convenientis Ecclesiæ, vel quia minus durum, vel laxum sit; vel quia ex illo sequitur confusio aliqua in Ecclesiæ, & feror[is] (piritalis) in aliis religionibus dominatio.

In qua re Valent. d[icit] p[ro]p[ter]e 1. q[ua]d 1. p[ro]p[ter]e 7. §. 41. col. 221. ver[ba] quod verb[is] araret, affirmat nequam in hac parte Pontificem errare posse. Moutur effaci satis ratione: si enim Pontifex admittit religionem quam prædictis omnibus circumstantiis debet restringere, Ecclesiam obligat ad rem aliquam, que non in Ecclesiæ adiunctionem, sed potius destructionem cedit: siquidem obligat Ecclesiam, ut religionem illam restringat, sed potius accipiat & religiosos illius fecundum habet & permitat: que religio, ut supponitur, spectat omnibus circumstantiis minus fini convenientis est, quam est carens illa; id Pon[er]t[er]ea non est potest obligandi Ecclesiam in his, que illi nocient. Ego non potest obligandi Ecclesiam in his, que illi nocient. Ego non potest obligandi Ecclesiam in his, que illi nocient. Ego non potest obligandi Ecclesiam in his, que illi nocient.

3 Contrarium defendit Barnes 2.2. quæst. i. art. 10. dub. 8. concil. 5. Moveretur primò, quia Innocentius III. in cap. vlt. de religiosis & Gregorius X. in cap. eodem it. in 6. prohibet sumiter nouarum religionum institutionem, ne nimia religionum diversitas grauen in Ecclesia Dei confusionem inducat. Sunt ergo Pontifex runc temporis non esse conueniens nouam religionem instituere. Ergo si de facto illam approbarer, tem inconvenientem Ecclesie videueret facere. Secundò sapè approbas religiones Pontifex reformati, vel dissoluit. Ergo sensu Ecclesie Dei non conuenire, ut existerent. Nam ideo dissoluit, quia non iudicant conuenientes. Ergo ante dissolucionem inconvenientes erant. Sed non obstante hac inconvenientem approbabant, & Pontifex obligabat viuferam Ecclesiam ad iliarum receptionem. Ergo optimè Pontifex potest obligare viuferam Ecclesiam ad rem, quia illi aliquo modo inconveniens est, quia ex alio capite habet conuenientiam. Tertio. Negari non potest, posse Pontificem leges rerum agendarum, & quæ necessariae non sunt ad salutem, ita multiplicare, ut eatum multiplicatio recte Ecclesia gubernacioni inconvenient. Ita ergo similes poterit religiones ita multiplicare, ut carum multiplicatio confusione inducat, & regimini Ecclesiae præjudici.

4 Ergo vero dicendum existimo nunquam presumendum esse Pontificem in approbatione cuiuslibet religionis minus cautele & prudenter procedere, est inimicis iniuria non leuis facta Pontifici, & contra debitam reverentiam, & subordinationem, quam debet filiis suo supremo pastori exhibere ex facto tamen, & in te ipsa minus caue & prudenter procedere aliquando potest non quidem approbando religionem, quæ re vera inconvenient sit ex se, sed quæ ex aduersis circumstan- tias minus conuenient. Neque aliud probant argumentum Barnes, quibus ratio Valentini non obstat. Concedimus namque Pontifici datam non esse potestatem obligandi Ecclesiam ad ea, quæ absoluē nocua sunt & ipsius destructionem. Affirmamus tamen esse eam potestatem obligandi Ecclesiam ad ea, quæ absoluē illi conuenit ut eis non æquæ conuenientia sint, ac opposita. Alas plures legum obligatio celaret, neque firmi esse possemus in iliarum executione.

## §. VII.

An concilia generalia, & provincialia errare possint in rebus fidei definiendis.

- 1 Præmititur triplex esse Concilium generale, provincial, & Episcopale.
- 2 Concilio non potest Pontifex delegare potestatem definiendi infallibiliteres fidei.
- 3 De fide est Concilium a Pontifice confirmatum autoritatis esse infallibile.
- 4 An confirmationem nullam habet autoritatem infallibilem.
- 5 Propounder adversus supradicta aliquot obieciones, & solvantur.

1 P ræmittit debet triplex esse Concilium, Synodum, seu congregatiōne sacerdotum, maxime Episcoporum ad res fidei definiendas. Primo generale, in quo ex necessitate concurvant Episcopi omnium regorum, ut veniant quotquot potuerint: iuxta textum in cap. placit. 18. dist. c. 4. de iure iurand. Abbatibus vero generales ordinis, & a iij hominibus docti ex privilegio conueniant: ut vocauit Turturcema lib. 3. de Ecclesia, cap. 5. Et secundum est Concilium provincialia in quo congregate Episcopi viuferae provincie, aut regni. Tertium est Concilium Episcopale, seu locale, ubi clerici totius diocesis congregantur. Concilium generale autoritate Pontificis est necessaria congregandum ut constat ex cap. bene quidem 9.6. dist. 1. Et ex toto dist. 17. & habetur in cap. significasti, de electione, & tradit pluribus ex omnibus Turturcema lib. 3. de Ecclesia, cap. 6.7.34. Et 36. Caetera opuscula de authoritate Papæ, cap. 16. Bellatim, tom. I. controver. 4. Et ratio est manifesta; quia conuentus, & congregatio Episcoporum sine voluntate, & consenti capitis, quæ est Pontifex non Concilium Ecclesiasticum nuncupari debet, sed schismata, & conspiratio, ut dicit Pelagius c. multis, 17. dist. 1. Sicut si Magnates regni conuenient ab lique contentu Regis ad agendum de legibus regni, non comitia, sed conspiratio dicetur; ut bene expendit Barnes 2.2. quæst. 1. art. 10. dub. 3. notab. 3. Valent. disp. 1. q. 1. punct. 7. §. 4. col. 270. Concilium provincialia autoritate Metropolitanorum, seu primarii euocatur. Concilium diocesanum autoritate Episcopi, ut ex ipso via contat, & tradunt upr̄ relati Doctores. Secundò præmitto loqui nos posse de Concilio ante Pontificis confirmationem, vel post illam.

2 Præmitto tertio non posse pontificem delegare potestate definiendi infallibiliteres fidei. Ratio est, quia hæc consistit in assistenti diuini Spiritus ex promissione divina, quæ cum solum facta sit Petri, & eius successoribus solus ille, &

cuius successor han affilientiam habere possunt. Ergo aliis non potest illam ex delegatione neque alia via habere. Item quia haec potestas est quædam grata pertinens ad donum Apostolatus, sicut & propheta, & sciencia & sapientia, quæ alis comunicari non possunt: & ita tradit Turturcema lib. 3. de Ecclesi. cap. 6.8. Et 38 Barnes 2.2. quæst. 1. art. 10. dub. 4. vers. 2. quapropter secundum supponendum est. Cano lib. 5. Valer. dispens. 1. quæst. 1. punct. 7. §. 45. col. 273.

3 Dico primo de fide esse, quodlibet Concilium auctoritatis esse infallibilis, si à Romano Pontifice fuerit confirmatum qui Romanus Pontifex est supraem, & infallibilis regula veritatis. Ergo vbiunque eius confirmatio auctoritatem, error committit non potest. Deinde, quia primum Concilium, quod fuit in Ecclesia celebratum non fuit generale, sed speciales non enim fuit ex omnibus Apostolis, sed tantum ex quatuor, nempe retro, Paulo, Iacobu, & Barnaba: & tamen ibi dictum fuit, vixum est spiritu sancto & nobis. Ergo ad definitionem facienda non indiget pontificis generali Concilio. Denique plures errores damnati sunt in Sinodis provincialibus à Pontifice confirmatis, qualis fuit error Pelagii in Mileviana Sinodo sub innocentio. Et in Aranicensi, & Cartaginensi. à Leone I. & Bonifacio. Et error p̄ficiili in Concilio Toletano 1. confirmato à Leone I. & nuper ex Sixto IV. confirmatum est Complutense Concilium, in quo furenti damnari errores Petri Ormondi, & ex cap. de libellis, distincto conitat decreta Concilii provincialis Carthaginensis, Ancyrensis, Neoscalatensis, Gangren, Sardicens, Africani recepta esse tanquam de fide ab viufera Ecclesia. Ergo.

4 Dico secundum. An confirmationem pontificis nullum Concilium quantumvis generale est infallibilis veritatis: sic tradit ex communis sententia Barnes 2.2. quæst. 1. art. 10. dub. 3. concil. 3. Et dub. 4. concil. 2. Valent. disp. 1. quæst. 1. punct. 7. §. 45. probo primo, quia nemini nisi deo & eius successoribus concessa est spiritus diuini assistentia, ne in rebus fidei eret ut ex sepe dictis constat. Sed Concilium quantumvis congregatum est auctoritate pontificis, non est successor Petri, sed solum pontifex. Ergo Concilium, ut distinctum à pontifice, non est infallibilis veritatis. Secundo omnia Concilia, quæ in Ecclesia ali juam auctoritatem habent, à sede Apostolica sunt approbata, ut constat ex cap. significasti, de eccl. vbi rationalis pontificis sit: Omnia Concilia per Romana Ecclesia auctoritatem fidei sunt. Et robur accepertunt, & in cap. Concilia, distinct. 17. inquit Symmachus, quod quia non habent, presentatio ne id est auctoritatem potest, valedicendum periderunt. Ideo quod Concilia hanc confirmationem expollunt, ut videri potest ex his, quæ refert Turturcema lib. 3. cap. 3. & constat ex Trident. sess. vlt. in decreto de fine Concilij, ibi enim decernunt petendam esse per Legatos confirmationem à Sede, Apostolica. Sunt ergo Concilia absque hac confirmatione, & approbatione firmari, & infallibilis veritatem non docere. Tertio à Concilio generali quantumvis legitime congregato datur appellatio ad Romanam Sedem. Sed à prima regula & infallibili veritatis dari non potest appellatio, ut de se constat. Ergo Concilium secundum pontificis non est prima regula, & infallibilis veritatis. Maior propositio, in qua est difficultas, deciditur à Bonifac. VIII. in Extravag. canam sanctam, de maioritate, Et obediens, inter communis, & lat. & crudeliter probat Turturcema lib. 3. sum. cap. 47. & D. Thomas quæst. 10. de parent. zia, art. 4. ad 13. Quartu, quia sunt aliqua Concilia generalia auctoritate Pontificis congregata, non tamen confirmata in quibus aliqui errores inveniuntur. Ergo Concilium non confirmatum à Sede Apostolica non est infallibilis veritatis. Antecedens probatur iure ex Concilio Epiphonio II, quod fuit à Leone I. iudicatum, non tamen confirmatum, quod errores Diocletiani, & Eutycherius admisi, ut tradit idem Leo epist. 12. 13. Et 21. Et alii seqq. Tum ex Cœlio a sacerdoti sub Eugenio IV. cuius defectus expedit Turturcema, lib. 3. de Ecclesia, cap. 100. & Cajetan, in tract. de auctorit. Pontif. cap. 8.

5 Verum aduersus hanc, meo iudicio, indubitate, sententiam, sunt aliquot obieciones, ex quarum solutione magis eius veritas elucidabitur. Primus, Concilium generale auctoritate Pontificis congregatum reperit totam Ecclesiam, & maximè, si ibi ad finis Sedis Apostolica Legati, ut docuit Martin. V. in fine Concilij Constantiensis: sed Ecclesia viuferis erat non potest, etiam si non eret Pontifex, aliis aduersus Ecclesiam portare inferi præulerent. Ergo Concilium, cum ut distinctum à Pontifice est infallibilis veritatis.

Huc obiecione respondet Melchior Canus lib. 5. de locis Theolog. cap. 5. & Barnes 2.2. quæst. 1. art. 10. dub. 4. concil. 2. & ad primum argumentum, circa finem Concilium generali si fumatur pro omnibus Patribus Concilij errare non posse: si curi neque omnes Ecclesie fideles: at si fumatur pro maiori parte congregatorum errare potest. Sed hoc solutio mihi non probatur, pugnat enim cum doctrina conclusionis: siquidem infallibilis veritatis concedit omnibus Patribus Concilij ut à Pontifice dist. tis. Quapropter secundo respondeo, omnes partes Concilij, & Legatos Sedis Apostolicae, esti ratio, vel nonquam erint, errare tamen posse: neque obinde sequitur

sequitur Ecclesiam vniuersalem errare: tum quia omnes illi Patres non sunt Ecclesia vniuersalis, etiam si vniuersalem Ecclesiam representant, tum quia non representant illam, nisi ad investigationem rerum fidei, & illarum assensum, non ad errorum. Quare exstantes Patres illi possunt a Pontifice emendari, & reliqui fideles in fide iustificari. Vnde non sequitur ad actus Ecclesiae Dei portas inferi praevaleare; sic docent Catechismi in tractat de authoritate Pontificis cap. 9. Valentia disp. I. q. I. punct. 7. §. 45. col. 273.

Secundum. Vbi duo, vel tres congregantur in nomine Christi, ibi Christus promittit adesse, Matthei 18. vers. 20. sed ad definitionem regum fidei, & morum, congregantur in nomine Christi omnes Ecclesiae pastores. Ergo ibi auctus Christus infallibiliter, necter.

Hac argumento responderemus Bannos supra dub. 3. concl. I. cum congregantur Episcopi, & pastores Ecclesiae auctoritate Papae, congregati domine Christi, ac proinde nunquam sic errare posse, quia si errarent, non haberent, à quo possent corrigi; quia non possunt corrigi a Pontifice; non quia Pontifex ilorum caput non sit, & superior: sed quia ipse non potest illos corrigit, nisi consultatione, & examinatione facta; sed nullam correctionem examinationem adhibere posse, quam cam, quae est à Concilio generali. Ergo stante hac examinatione, & consultatione errorea, non datur locus correctionis. Haec solutio remissa non est, qui tribuit Concilio infallibilem auctoritatem, & definitum concilium possum, in qua resolutum solum Pontificem esse regulare infallibilem; reliquos vero errare posse. Quapropter aliam solutionem subiungit Bannes, inquit enim Concilium sic congregatum erat non posse errore culpabilis: cum enim congregatum sit religiosa, ac pia intentione inveniendi veritatem, si de facto coniungit errare, eius error culpabilis non erit, & citio ab illo ex benignitate Dei liberabitur. Audo supradictum locum de efficacia orationis ad imperandum, quidquid sic congregatis expeditum est ad salutem, debet intelligi, non de infallibilitate definitionis. Deinde dici potest congregatis Concilium in nomine Christi ad agendum de rebus fidei, non tametsi ad infallibilitatem definitam: hoc sui munus non est. Quod si velis de infallibilitate definitio loqui, intelligendas es adeste ibi Christus, ut si verum definiant, Pontifex confmet: si autem falsum determinaverint, repellantur, & corrigantur. Cum vero virges non posse emendari quod sic determinatum est, quia non potest Pontifex certatum examinationem adhibere. Respondeo posse emendari, vel quae definitiones infallibilites ad examinationem facta pender: vel spiritus sanctus disponit aliam examinationem loco illius subrogari latiorem, & certioriem, eti non à tot Episcopis facta sit.

Tertio. Ante Pontificis confirmationem anathemate damnant Concilia eos, qui ab eorum decretris discenti. Ergo sciantur eorum definitionem habere fidem veritatem?

Respondeo dantem anathemate, quantum est in se, si a Pontifice dogma contrarium approbatur, non tametsi absoluere.

Quarto. Paes congregati in Concilio iudicis sunt controvenerunt fidei, sed non sunt iudices ex aliqua auctoritate humana, cum fides sit supra naturam. Ergo ex aliqua auctoritate diuina. Ergo sunt iudices infallibilis?

Respondeo. Paes congregati in Concilio & esse Confessioles famam Pontificis, quatenus illorum consilii virtutem ad eis fidem defensandas; & esse etiam judices vniuersales Ecclesiae, quatenus tenentur in rebus fidei prouocant, sed non sunt iudices supremi, sed dependentes a Pontificis approbatione: eorum tametsi auctoritas non est propriæ diuina, id est, in assistentia Spiritus sancti constitutas est humana, & diuina: humana, quatenus a Pontifice descendit; diuina, quatenus ex potestate diuina data Pontifici habent potestatem res fidei definiendi, non absoluere, sed secundum Pontificis approbationem.

Quinto. Quia facilius est singulari personam à veritate delectare, si ut singulari persona spectetur, quam Concilium: ac si confidetur Pontifex, quatenus pastor est vniuersalis Ecclesia, difficulter esse illi à veritate declinare, immo impossibile, quia Spiritu sancto protegitur.

Respondeo concedendo facilis est Pontificem deuiriare à veritate, si ut singulari persona spectetur, quam Concilium: ac si confidetur Pontifex, quatenus pastor est vniuersalis Ecclesia, difficulter esse illi à veritate declinare, immo impossibile, quia Spiritu sancto protegitur.

Ad confirmationem dico Ecclesiam habere ex Christo auctoritatem, in illis dumtaxat casibus circa Pontificem, scilicet ad eligendum illum, & ad deponendum electum, quando id concuenire Ecclesie indicatur. Neque inde sit Concilium esse supra Pontificem absolutum, tam quia non conferit Pontifici auctoritatem, sed offre personam Christo, cui Christus auctoritatem conferit: tam quia non deposita nisi in casibus specialibus, & quando Christo intelligi potest placere depositionem.

## §. VIII.

Quid dicendum de vnaanimi consensu Patrum, & Doctorum, an inquam, errare possit.

1 Idem dicendum videtur de his, ac dictum est de generali Concilio.

2 Proponitur obiectio.

3 Fit satie.

1 VIdetur idem esse dicendum, ac diximus de Conciliis. Si enim consensus Doctorum sumatur ante approbationem Pontificis, esti de facto nunquam erat, at certe errare potest, & a Pontifice emendari. Quia omnes Doctores, seculo Pontificis, non sunt regula infallibilis veritatis. Ergo à veritate deuare possunt. Accedente autem approbatione Pontificis, nemini Catholicon dubium esse potest infallibilis veritatis esse.

2 Dices Ecclesia vniuersalis errare non potest, etiam ut distinguita a Pontifice, quia in solo Pontifice non potest Ecclesia, quae est mater veritatis, residere: sed si vniuersitas Doctorum errare posset, omnes etiam fideles possent errare, hoc autem est impossibile. Ergo impossibile est vniuersitatem Doctorum errare posse. Minotem probo: quia id credere teneatur fideles, quod Doctores vnaanimi consensu docent: sed Ecclesia non teneat credere nisi unum. Ergo quod vniuersi Doctores docent, infallibiliter verum est. Et confirmo. Ecclesia vniuersa non potest à veritate deflectere; siquidem promissus est illi Spiritus veritatis. Ergo neis Doctores siquidem ab eorum doctrina ipsa omni dependet.

3 Respondeo Ecclesiam vniuersalis, etiam ut distinctam à Pontifice, errare non posse, neque etiam vniuersos Doctores, non quia ipsis Spiritus sanctus immediatè assistit, & iste regula veritatis, sed quia hoc pertinet ad speciem Dei prouidentiam, qui immediatè assistit Pontifici, ex cuius assistentia facit, ne Doctores omnes quorum consilio, & doctrina virtutem in controvercis fidei, deficiant, dari sunt enim hi Doctores Ecclesiae, tangam oculi humano corpori, ut ipsam illuminent, & ostendant, quid verum sit, & fidei conforme.

## P N C T V M VI.

In quoniam subiecto fides diuina residet.

1 Residet potentia intellectus, & est habitus praticus, & spiritualius.

2 Alia est fides perfecta, alia imperfecta, alia viva, alia mortua.

3 Ad fidem affensem aliquis habitus in voluntate requiritur.

4 In Angelis, & in nostris primis parentibus, cum primum producti sunt, residet fides Dei unius, & trini.

5 Proponitur quedam obiectio, & fit illi latit.

6 In damnatis nulla est supernaturalis fides.

7 In beatis neque quoad habitum, neque quoad actum fides residet.

8 Secundus in animabus Purgatorij.

9 In hereticis non manet fides.

1 Præmitendum est fidem esse habitum supernaturalem inherentem potentia intellectus, siquidem ratione illius affensus intellectus iis, que diuinis revelata sunt, ut constat ex pluribus locis sacra Scriptura, ad Hebr. 11. Fide intelligimus apostolice fidei verbo Dei, & 2. ad Corint. 10. Capitulo in omnibus in obsequium fidei, & aliis. Cum autem revelata aliis sint operabilia, alia cognoscibilia tantum, habitus fidei & dici potest practicus, & speculatorius. Speculatorius namque dicitur quatenus inclinat ad affensem merè speculatorium, id est, rerum cogitationibilibum tantum, ut in affensi Deus est trius, & vons. Practicus vero nuncupari potest, quia inclinat ad affendiendum circa res alias operabiles, ut in hac propositione: Caffe viendum est: temperate est comedendum: iustum est hominibus benefacere, &c. sic Catechismus 2. 2. 9. 4. art. 2. & Bannes ibi, cum D. Thom. Valent. disp. I. qu. 4. punct. 1. & communiter.

2 Secundum præmitto, fidem aliam esse perfectam, aliam imperfectam, aliam mortuam, aliam vivam, aliam informem, aliam formatam. Dicitur fides imperfecta, mortua & informis, qua feuerata est à charitate, qua est vita anima. Perfecta, viva, & formata, qua charitate decoratur. Adsueto tamen fidem feueratam à charitate, non dici imperfectam, quia in se ipsa res aliqua imperfecta sit, est enim habitus supernaturalis perfectissimus, & omnino immutatus, sed quia eatur perfectio, ad quam ordinatur: cum enim fides ordinatur ad beatitudinem, & fine charitate illam convegli non possit, efficit rationes

ratione dixi paulus 1. Corinth. 13, omnia dona sine charitate nihil valere, scilicet ad effectum meriti, & beatitudinem conferendam, sic D. Thomas communiter receptus 2. 2. quæst. 4. artic. 3.

3 Tertio præmitto, ad fiduciæ assensum perfectum requiri in voluntate aliquem habitum, qui vel sit charitatis, vel obedientie, qua mouetur voluntas ad præstandum promptè assensum rebus fidei, fecis vero ad assensum absolute: sic nuper relati Doctores.

4 Dico primum certum esse debere tam in Angelis, quam in primis nostris parentibus, cum primum producti sunt, recessisse fidem. Conclusio est communiter recepta cum D. Thom. 2. 2. quæst. 5. art. 1. Caeteri, Bannes ibi. Valent. disp. 1. quæst. 5. punct. 1. eccl. 347. Coninch. disp. 17. dub. 1. conel. 1. & 2. Et videtur probari manifestè ex Apostolo 1. Corinth. 23. ubi loquens de tribus virtutibus theologalibus, fide, spe, & charitate, de sola charitate dicit nunquam excidere: ecce de fide, & spe. Inquit enim, cum veneris quod perfectum est, evanescatur quod ex parte est, cum succedit cogitatio perfecta visionis, scilicet cogitatio, quæ ex parte, & per enigmam habetur. Ratio est, quia superfluit cognitio obscuræ, & enigmatica supernaturalis, cum clara supernaturalis.

5 Difficilis autem est, quorum mysteriorum habuerentur in illo ita fides? Et quidem habuisse fidem Dei bonus, & trini-

ti, indubitatum est, quia cum Deus bonus, & trinus obiectum

est fidei præcipuum, illius explicitam cognitionem illa perfec-

tissima creaturæ, quibus se Deus tantisper communicauit, ha-

bere debebant. De mysterio autem Incarnationis, seu de Deo

Incarnato, non constat inter Doctores. Probabilis fatus est hoc

mysterium non cognoscisse, eo quod eorum fides, & grana non

videntur dare ex meritis Christi. Christus enim neque Ange-

lotum gratiam meruit, neque gratiam primò concessam no-

stris parentibus; siquidem Adamo non peccante Christus non

erit venturus. Ergo eius fides non fuit angelis neque Adamo pro illo statu necessaria: & ita tenet Torres 2. 2. disp. 27. dub. 1. Vaquez 3. part. 1. disp. 11. cap. vi. Coninch. credit satis pro-

babile super conel. 3.

6 Sed obiectus. Angeli, in modo homines in primo instanti

sue creationis cognoverunt evidenter se habere reuelationem

Dei, ipsius, & trini. Et de Angelis videtur res certa, quia cogno-

scerant evidenter a nulla creatura taliter illis cognitionem indici posse.

Ergo non poterunt habere fidem, quia fides est argumen-

tu, non apparentia: at tunc illa evidenter apparent esse

vera, quia apparent evidenter esse reuelata a Deo qui facere, &

falli non potest. Ergo.

Respondeo cum evidencia naturali in attestante, hoc est, cum

cognitione naturali evidenter de diuina reuelatione optimè posse

coherere fidem, quia fides est eorum rerum, quia non apparent

æquæ certa cognitione, ac cognitione fidei. Cognitio aitern naturalis, quam Angelii, vel primi patentes habuerunt, vel habet

Proprietate reuelationis libi facta, non est æquæ certa, ac est co-

gnitio fidei. Ergo non est obiectus cognitionis, ut latè probat Agidius de Coninch. disp. 11. dub. 2. conel. 2. & 3. Valent. disp. 1. q. 5.

punct. 1. vers. primum negandum, col. 349.

6 Dieo secundo in damnatio non est fides supernaturalis;

cessat enim fides ob quem conceditur, scilicet potestis se insuffi-

candi, actuunque supernaturale efficiendi ob voluntatem in ma-

lo obstat, nam docet cum D. Thom. 2. 2. quæst. 5. art. 2. Bannes

dub. 1. Coninch. disp. 17. dub. 2. numero 22. Valent. disp. 1. q. 5.

punct. 2. col. 351.

Sed obiectus primum. Demones credunt, & contemnunt, ut

dicit Iacobus 2. cap. Ergo habent fidem.

Respondeo demones quidem credere non fide diuina, sed

naturali evidentiæ Deum esse, illosque punire, aliaque huius

generis mysteria: cognoscunt namque naturali evidentiæ plu-

ta esse miracula facta in confirmationem fidei. Ergo cognos-

cunt fidei veram esse. Addit cognoscunt evidenter myteria

fidei, libi fusilli, cum fuerint in via reuelata. Ergo cognoscunt

vera esse: siquidem reuelatio de falsis esse non potest. Hæc

tamen cognitione non est fidei, sed scientie naturalis. Quapropter

non est demonibus libera, sed necessaria quod speciem,

& aliquando quod exercitum, cum obiecta necessariò obi-

cuntur.

Quod si virginas, si creditalis dæmonum non sit fidei diuina,

sed naturali scientia, male inferit Iacobus comparando

fides dæmonum fidei homini existentis in peccato: nam hæc

fides supernaturalis est, & initium salutis, nos tamen dæmoni

creditalis:

Respondet optimè comparat; comparatio enim ad hanc

factam facta est, ne glorietur peccator habens fidem, & creden-

do in Deum, iustificari, & beatitudinem consequi, quia opera

bona faciat & ratione huius finis subiungit. Demones credunt,

& contemnunt, quasi dicunt, si gloriantur te iustificari posse

ex sola fide in Deum, etiam gloriantur possunt dæmones, qui cre-

dunt, & contemnunt; sed cum ij non obstante eiusmodi credula-

itate evidenter gloriari non possint, quia iustificari nequeunt: ita

neque tu gloriantur poteris, quia iustificari nequis ex sola fide sine

operibus.

Secondum obiectum. Plures ex hominibus fidelibus, qui damnatur, nullum actum infidelitatis exercuerunt. Ergo non amiserunt

fides. Ergo illam recinetur, hoc enim videtur conuenienter ut sic fi-

deles ab infidelibus meius distinguantur.

Respondeo non amiserunt fidem in vita, at cum primam dam-

natur, illa spoliari, tum quia indigunt sunt tanto bono: tum quia est inutilis, & extra suam beatitudinem, ad quem comparandum ordinatur. Neque obiectum sit non distinguere ab infidelibus, quia distinguuntur per characterem baptismalem, qui in eis remaneat, vel ex graviori posna, quam patiuntur ob maiorem Dei cognitionem, quia abusus sunt.

7 Dico tertio. In beatis neque fide quoad habitum nec de quoad actum residet. Est communis Theologorum sententia. Valent. disp. 1. q. 2. vers. Respondet pag. 152. Coninch. disp. 11. dub. 1. conel. 1. & disp. 17. dub. 4. conel. 1. & 2. Et videtur probari manifestè ex Apostolo 1. Corinth. 23. ubi loquens de tribus virtutibus theologalibus, fide, spe, & charitate, de sola charitate dicit nunquam excidere: ecce de fide, & spe. Inquit enim, cum veneris quod perfectum est, evanescatur quod ex parte est, cum succedit cogitatio perfecta visionis, scilicet cogitatio, quæ ex parte, & per enigmam habetur. Ratio est, quia suprafluit cognitio obscuræ, & enigmatica supernaturalis, cum clara supernaturalis.

8 Dico quartio. In animabus existentibus in Purgatorio datur datum quoad actum, & habitum; quia non est ratio, quæ illa spoliatur, cum nondum perueniet ad patrum, nec visione Dei fruantur. Item dum sunt in Purgatorio, quæ ad Dominum peregrinantur, pro quo ita concedunt fides. sic Malder. 2. 2. quæst. 5. art. 2. dub. 3. Coninch. disp. 17. dub. 4. conclus. 3.

9 Dico quinto. In hereticis dissentientibus ex voluntate aliqui articulo fidei, fides non manet. Conclusio videtur omnino certa ex Trident. sess. 6. cap. 15. affirmante infidelitatem amittit fidei. Sed heretici pars est infidelitas. Ergo per hereticum amittitur fides. Item Paul. 1. ad Timotheum 1. dicit hereticum naufragium a fide, id est, naufragium in fide facere, ac proinde illam perdere: ut bene expicit Chyfostomus homil. 5. super illum locutus. Et ratio videtur manifesta: quia dissentient aliqui articulo, fidei illius articuli habent non potest. Ergo neque illam habere potest respectu aliorum articulorum, i. quia hoc est multiplex fides, sed una, & indubibilis. Et confirmo. Dissensus vñus articuli æquæ respaginat fidei, ac quodlibet peccatum mortale charitati: sed per quodlibet peccatum amittitur fides. Neque obstat te videri post illum dissensum eodem modo assentiri, quia si fidei obiectus, ac antea assentias, quia id provenit ex fide acquisita, quam habebas.

## P V N C T V M V I I .

Quæ requirantur ad actum fidei, & qualis ille sit.

1 Prærequiritur iudicium intellectus de evidentiæ credibilitate, ut rerum fidei.

2 Prærequiritur ex parte voluntatis pia affectio.

3 Explicatur, ad quam virtutem, supradicti actus pertineant.

4 Actus fidei non solum est supernaturalis quod modum, sed etiam in sua substantia.

5 Si fiat a peccatore ei meritarius de congruo, si ab homine in se, de condigno.

6 Fides initium est nostra salutis.

7 Fides duplicitur exerciti potest. Primum actu interiori. Secundum actu exteriori. Interiori exercetur, cum intellectus eu-  
latis ob testimonium Dei assentias. Exteriori, cum operibus, & signis exterioribus hunc assensum manifestas.

Et primum examinandum est, quæ requirantur ad actum inter-  
num fidei, si meritarius sit, & initium nostra salutis.

Dicendum omnino est cum communi omniis sententia prærequiritur primum iudicium intellectus, quo indices res fidei esse evidenter credibiles. probo, quia fidei assensus est firmus omnem dubitationem excludens: at ne quis firmiter, & sine villa dubitatione velle assentias obiecto, dum probabilitate iudicis non ita esse. Ergo ad assensum fidei caret debet omni iudicio probabiliti, quod res fidei non ita sit: ex alia autem parte, cum res fidei, & reuelatio illarum tibi non apparet, moneri non potest ad illarum assensum firmiter exhibendum, quia cognoscas ex aliquibus extinctis rationibus, & nonas si fidei credulas, ergo non potest. Prærequitur ergo hoc iudicium de fidei. Et confirmo: si probabilitas tantum cognoscere esse credenda, neque debet, nec possit firmiter, & indubitanter, sed solum probabilitate eis assentias: at fidei assensus firmus, & indubitus esse debet. Ergo.

2 Dico secundum, prærequisiti actum voluntatis, qui pia affectio vocatur: est sententia recepta D. Thom & omnium expositorum 2. 2. quæst. 1. art. 4. Ratio est manifesta, quia obiectum fidei est obiectum. Ergo ex se non valet intellectum tra-  
here ad illius assensum: indigere ergo motione voluntatis. Secundum, quia fidei actus, qui initium est nostra iustificationis, debet esse liber, ut constat ex Trid. sess. 6. cap. 6. ibi, liber mo-  
mentus in Deum credentes vera esse, quia dominus resulata sunt, &c.

et. sed non potest esse libertas, nisi actus voluntatis interueniat, à qua est omnis libertas. Ergo.

3. Sed inquires, cuius virtutis sunt actu; ij, qui ad actum fidei præterequatur?

Respondeo. Si loquuntur de actu illo iudicij, quo iudicas evidentes res fidei esse dignas creditu, ad nullam virtutem pertinet; et enim actus speculatorum scientie imperfecte, quo cum compati potest ex mala voluntate fidei diffensus. At si de illo actu iudicis, quo iudicas hic, & nunc, conueniens esse, te rebus fidei propriis affert, loquuntur, ad virtutem prudentiae pertinere debet, siquidem ditigit voluntatem ad rectam operationem. De actu autem, quo voluntas intellectum mouet ad fidem affensem, credo ad virtutem fidei pertinere. Probo, quia fit in fidei honestate; determinat enim intellectum ad fidem affensem, quoniam in tali affensem reperi; repenit enim esse honestum conformitatem nostrum intellectum cum divina veritate, illigique adhædere: & ex tali honestate determinat intellectum ad affensem fidei. Ergo ad fidem virtutem fidei pertinere. Deinde hic actus voluntatis, qui est pia affectio, est ex speciali gratia Dei, ut videtur apter definiendum in Conclito Auctiunculari cap. 5. Ergo si pertinet ad aliquam virtutem, non ad aliam nisi fidei. Ergo. Probo minorem; quia neque est actus obedientie, nec religionis formaliter, non obediens; quia non determinat intellectum ad affensem fidei ut sibi praecipuum que est formalis ratio obediens; neque etiam determinat intellectum ad fidem affensem, ut per illum exhibeat cultum Deo debitum, ipsiusque honoret. Reftat ergo, ut sit actus fidei. Item talis actus est supernaturalis quod substantiam: ut ex communia sententia supponit Mol. in concord. disp. 8. lib. finem. Suarez. tom. 1. in 3. p. 9. q. art. 3. in com. Quare plures Doctores ad illius conuinciam effectum postulauit habuum insulm sa. Mol. & Suarez. Lorsa 2.2. & dub. 2.5. Valen. ibi disp. 1. quest. 1. p. 4. dub. 1. in respons. ad 3. arg. Concl. disp. 13. dub. 5. conclus. 2. & dub. 6. conclus. 6. Sed talis actus, & habens supernaturalis esse non potest nisi fides: cum quia potest esse in peccatore non habente spem, nec charitatem; cum quia pertinet ad fundatum, & initium iustificationis. Ergo id fides. Neque obstat iudicium præcedens talem actionem esse naturalem, quo minus actus voluntatis supernaturalis sit; quia eius supernaturalitas non dependet ex iudicio naturali, vel supernaturali; sed ex concursu supernaturali, quo effectivus; qui concursus intercedere potest, etiam in cognitione naturalis peccatorum. Adde actum ad hominem iusto meritorum esse virtus exercita; sed non potest esse meritorius, nisi ex actu supernaturali libero voluntatis impetratur. Ergo actus imperans ascensum fidei supernaturalis est, & ad virtutem fidei pertinet.